ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тюмень 29 мая 2018 года

Ленинский районный суд г. Тюмени Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Павлова И.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Тюмени Акшенцевой С.А.,

подсудимого ФИО9,

защитника адвоката Бондаревой Т.В., представившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре Ишметовой Д.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-406/2018 в отношении: 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> учащегося 3 курса 

<

данные изъяты>», не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО9, осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность населения Российской Федерации, не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в программном обеспечении сети интернет «

<

данные изъяты>» с аккаунтом «

<

данные изъяты>» (далее по тексту неустановленное лицо), направленный на совершение особо тяжких преступлений, противоправной целью которых является систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Тюмени.

В обязанности неустановленного лица входило: приобретение крупнооптовых партий наркотических средств; посредством системы тайников, бесконтактным способом осуществление поставки наркотических средств ФИО9; посредством программного обеспечение сети интернет «

<

данные изъяты>» принятие от ФИО9 адресов тайников с наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств; посредством программного обеспечения сети интернет «

<

данные изъяты>» информирование приобретателей о местонахождение пакетиков с наркотическими средствами, ранее размещенных ФИО9 в единолично выбранных им местах г.Тюмени; координирование действий приобретателей по поиску и обнаружению пакетиков с наркотическими средствами, определение размера вознаграждения ФИО9,. в зависимости от количества и объема наркотических средств, оборудованных в тайники, и перечисление последнему денежного вознаграждения.

В своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств по предварительному сговору с неустановленным лицом, на ФИО9 возлагались следующие обязанности: забирать крупные партии наркотических средств, переданные неустановленным лицом, посредством программного обеспечения сети интернет «

<

данные изъяты>» из тайника; помещать наркотические средства в тайники в различных местах города Тюмени для последующего незаконного сбыта; сообщать неустановленному лицу адреса тайников с наркотическими средствами, посредством сети интернет «

<

данные изъяты>».

Так, ФИО9 по предварительному сговору с неустановленным лицом было совершено преступление при следующих обстоятельствах: неустановленное лицо не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта, действуя умышленно, и по предварительному сговору с ФИО9 незаконно приобрело наркотическое средство, содержащее 1-Фенил-2-пропанон, общей массой 13,6676 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для истей статей 228. 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», относится к крупному размеру, которое, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, для последующей незаконной передачи ФИО9 вышеуказанного наркотического средства, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО9, не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ поместило в тайник, оборудованный у столба, стоящего вблизи 

<

адрес>, о чем посредством программного обеспечения сети интернет «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО9 с целью последующего незаконного сбыта неустановленным лицам.

В свою очередь, ФИО9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного лица, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, после получения уведомления от неустановленного лица о местонахождении тайника с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут прибыл к месту нахождения тайника, оборудованного у столба, стоящего вблизи 

<

адрес>, из которого забрал наркотическое средство, содержащее 1-Фенил-2-пропанон, общей массой 13,6676 грамма, в крупном размере. После чего ФИО9., действуя умышленно, с целью дальнейшего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, прибыл по месту своего проживания в 

<

адрес>, где согласно отведенной ему роли расфасовал вышеуказанное наркотическое средство на разовые дозы в удобные для дальнейшего сбыта упаковки. Затем ФИО9, действуя умышленно, с целью дальнейшего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно хранил часть наркотического средства, содержащего 1-Фенил-2-пропанон, общей массой 13,2358 грамма, что относится к крупному размеру, при себе, намереваясь делать тайники с вышеуказанным наркотическим средством на территории города Тюмени, другую часть наркотического средства, содержащего 1-Фенил-2-пропанон, общей массой 0,4318 грамма, которое не относится к значительному, крупному, либо особо крупному размеру, ФИО9, действуя умышленно, с целью дальнейшего сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно хранил по месту своего проживания в комнате 

<

адрес>. После чего, ФИО9, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, по указанию неустановленного типа, около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свои объективные действия, прибыл в выбранный им единолично район города Тюмени, чтобы помещать наркотическое средство в тайники с целью дальнейшего сбыта, при этом осуществив фотографирование будущих мест тайников.

Однако, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, довести до конца не смог, так как ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 05 минут у 

<

адрес> ФИО9 был задержан сотрудниками полиции. Увидев сотрудников полиции, ФИО9, с целью избежать уголовной ответственности, скинул 11 свертков с наркотическим средством, содержащим 1-Фенил-2-пропанон, общей массой 13,2358 грамма, в водосточную канаву, расположенную у 

<

адрес>. После чего, наркотическое средство, содержащее 1-Фенил-2-пропанон, общей массой 13,2358 грамма, что относится к крупному размеру, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - у 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 47 минут до 21 часа 25 минут.

Наркотическое средство, содержащее 1-Фенил-2-пропанон, общей массой 0,4318 грамма, что не относится к значительному, крупному, либо особо крупному размеру, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обыска по месту проживания ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, проведенного в период времени с 19 часов 58 минут до 20 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО9 вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался.

На основании ч.3 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО9, данные им в качестве обвиняемого. 

Допрошенный в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, показал, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме. Он учился в «

<

данные изъяты> проживал в общежитии колледжа по адресу: 

<

адрес>. Он пошел учиться в автошколу, на учёбу в которой мать дала ему 10 000 рублей. 5000 рублей он внес за учебу, а остальные деньги потратил на личные нужды. Ему было стыдно говорить об этом маме, и он решил заработать эти деньги распространением наркотиков. В интернете на сайте «

<

данные изъяты>» он увидел объявление о том, что требуются курьеры по распространению наркотиков. За каждую закладку обещали платить 400 рублей. Он решил устроиться туда на работу, заработать немного денег. В объявлении на сайте «

<

данные изъяты>» было указано, что для того, чтобы работать курьером, необходимо внести залог в сумме 2500 рублей, а именно необходимо было обменять рубли на биткоины, после чего внести их на реквизиты, которые были указаны в объявлении. На сайте «

<

данные изъяты>» он зарегистрировался под ником «

<

данные изъяты>», перевел на этом же сайте 2500 рублей в биткоины, это было ДД.ММ.ГГГГ После чего, ДД.ММ.ГГГГ. в дневное время ему пришло сообщение от «

<

данные изъяты>» с адресом, где необходимо забрать наркотическое средство, было указано, что будет амфетамин 13-14 грамм, а также были инструкции, что он должен делать, а именно: он должен был забрать сверток с наркотиком, после чего расфасовать его на 11 равных частей, упаковать в пакетики и обмотать изолентой. Работодатель ему написал, что пакетики будут в свертке с наркотиком, изоленту он должен был приобрести сам. После того как он расфасует наркотик, то должен был разложить свертки с наркотиком в тайники в любом районе города Тюмени, затем сфотографировать эти места, сделать на гугл-карте скриншоты с указанием адресов сделанных им закладок. После чего отправить эти фото работодателю. Как с ним будет расплачиваться за проделанную работу, они с «

<

данные изъяты>» не обсуждали, он эти вопросы не задавал, так как рассчитывал на 400 рублей за одну сделанную им закладку с наркотиком, как было указано в объявлении. ДД.ММ.ГГГГ. «

<

данные изъяты>» прислал адрес: 

<

адрес>, прислал координаты и фото этого места. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, после учебы он поехал по указанному «

<

данные изъяты>» адресу за наркотиком. На указанное место он приехал около 16 часов 00 минут, нашел сверток обмотанный синей изолентой. Он этот сверток, положил в карман своей куртки и поехал в общежитие. В общежитие пошел в туалет, где распаковал сверток с наркотиком, в свертке находился пакетик из прозрачного полимера с застежкой «зип-лок», в котором находился наркотик- вещество светлого цвета. Кроме того, в этом же свертке лежали пустые маленькие пакетики из прозрачного полимера с застежкой, около 50 штук. Изоленту он выбросил потом на улице. Затем, он пошел в свою комнатуЮ где наркотик разделил на глаз на 11 равных частей, затем аккуратно пересыпал в 11 пакетиков наркотик, обмотал изолентой черного цвета, которую нашел у себя в комнате. Свертки с наркотиком положил в левый карман своей куртки, листы также выбросил потом на улице. О том, что решил заниматься распространением наркотиков, он никому не говорил, его соседи по комнате об этом не знали. После этого он пошел на улицу, чтобы делать закладки, времени было около 18 часов 00 минут. Сначала он сделал фото мест, куда будет класть свертки с наркотиком, на телефон «Meizu». Места тайников он выбрал в районе 

<

адрес>. Сделал около 9-10 фотографий, потом пошел искать еще одно место для тайника, и когда стал проходить около 

<

адрес>, то увидел машину сотрудников полиции. Увидев его, те остановились, времени было около 19 часов 05 минут. Увидев сотрудников полиции, он испугался, достал свертки с наркотиком из кармана и бросил их на землю, в снег. Сотрудники полиции это увидели, после чего пригласили двух понятых, в присутствии которых сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого был изъят его сотовый телефон «Meizu», при помощи которого он общался по поводу распространения наркотиков с работодателем. Также приехала следственно-оперативная группа. Следователь в присутствии понятых, с его участием произвела осмотр места, где он бросил свертки с наркотиком, в ходе которого данные свертки были изъяты, упакованы в конверт, опечатаны печатью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. В присутствии понятых он пояснил, что свертки принадлежат ему, в них находится порошок-наркотик, эти свертки он должен был разложить в тайники с целью распространения, после чего адреса тайников скинуть оператору, к которому он устроился на работу курьером. С оператором он общался только при помощи своего телефона, никакую больше технику для этого не использовал. (т. 1 л.д.42-41)

Подсудимый ФИО9 полностью подтвердил оглашённые показания.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при даче ФИО9 показаний в ходе предварительного следствия судом не установлено. Показания он давал в присутствии защитника, против которого не возражал, после консультации с защитником, без давления со стороны сотрудников правоохранительных органов. После разъяснения ему права не свидетельствовать против себя, он им не воспользовался. На состояние здоровья ФИО9, во время допросов не жаловался, чувствовал себя хорошо и пожелал дать показания по делу. О применении к нему незаконных методов ведения допроса, подсудимый в последующем также не заявлял. В связи с чем, его показания могут быть положены в основу приговора.

Давая оценку показаниям ФИО9, суд считает их достоверными, они обстоятельны, подробны, содержат сведения, которые могли быть известны только лицу, совершившему преступление, не противоречат показаниям свидетелей и письменным доказательствам, имеющимся в материалах уголовного дела.

Вместе с тем, помимо полного признания своей вины подсудимым, его вину подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства, показания свидетелей и доказательства, содержащиеся в материалах уголовного дела.

Свидетель ФИО1, допрошенный в судебном заседании пояснил, что в тёмное время суток был приглашён сотрудниками полиции в качестве одного из понятых, в районе больницы 

<

адрес>, для досмотра подсудимого. Перед началом досмотра, им разъяснили права и обязанности. Досмотр проводился на улице, по 

<

адрес> досмотре подсудимого были обнаружены сотовый телефон, сенсорный смартфон темного цвета, квитанции об оплате коммунальных услуг. По итогам были составлены протоколы досмотра и изъятия. Он прочитал протокол. Замечаний и дополнений к которым ни у кого, в том числе и у подсудимого, не было. Подсудимый вёл себя спокойно, на вопросы отвечал. Он не помнит рассказа подсудимого про наркотические средства.

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения, в связи с существенными противоречиями, были оглашены показания свидетеля ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ 

Допрошенный в качестве свидетеля он показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 15 минут, находился недалеко от 

<

адрес>, в это время к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве одного из понятых. В их присутствии был произведен личный досмотр ФИО9, который пояснил, что занимается распространением наркотических средств, работает «закладчиком», начал этим заниматься, потому что ему необходимо платить за учебу (л.д. 85-87)

Свидетель ФИО1 полностью подтвердил оглашенные показания.

В связи с неявкой в судебное заседание, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, были оглашены показания свидетелей ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО4, данные ими на стадии предварительного расследования.

Так, свидетель ФИО2, допрошенный ДД.ММ.ГГГГ показал, что он работает полицейским БП ОВО по г.Тюмени. в ночь с ДД.ММ.ГГГГ. на ДД.ММ.ГГГГ. он находился на суточном дежурстве в составе экипажа №, по маршруту патрулирования №. Около 19 часов 00 минут, при объезде дворовых территорий, а именно в районе 

<

адрес>, ими был замечен молодой человек, который увидев их резко развернулся и пошел в обратную сторону. У 

<

адрес> они остановили вышеуказанного молодого человека, времени было около 19 часов 05 минут. Когда они совместно с водителем ФИО3 подъехали к молодому человеку, тот вытащил свою левую руку из кармана и что-то бросил на землю. Молодой человек на заданный вопрос ответил им, что не знает, что выбросил. Он увидел, что в водосточной канаве, которая расположена между забором вышеуказанного дома и проезжей частью, лежали свертки, обмотанные изолентой черного и синего цвета. На их вопрос, что находится в свертках, молодой человек признался, что работает «закладчиком», и в свертках находится наркотическое средство, которое надо разложить в «тайники», но тот выбросил свертки с наркотиком, потому что увидел сотрудников полиции и испугался. После чего, молодой человек предъявил свой паспорт, была установлена его личность - ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Об этом он сообщил в дежурную часть и попросили прислать следственно-оперативную группу. Также были приглашены двое мужчин в качестве понятых, в присутствии которых он произвел личный досмотр ФИО9 В ходе досмотра в правом кармане куртки ФИО9 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Meizu» в корпусе серебристого цвета. ФИО9 пояснил, что телефон принадлежит ему, пользуется телефоном он. Телефон был упакован в бумажный конверт. Были составлены протокол досмотра и протокол изъятия, с которыми участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. В ходе беседы ФИО9 сказал, что устроился на работу «закладчиком» на сайте «

<

данные изъяты>», при этом говорил тот добровольно, никакого давления на него не оказывалось. Когда приехала следственно-оперативная группа, то следователь в присутствии двух понятых и ФИО9 произвела осмотр участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты свертки, которые ФИО9 сбросил в водосточную канаву. (т.1 л.д.82-84)

Свидетель ФИО4, допрошенная ДД.ММ.ГГГГ показала, что в представленном ей на обозрение протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. стоит ее подпись, свое участие, а также правильность содержания вышеуказанного протокола она подтверждает. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 47 минут она находилась в районе 

<

адрес>. К ней обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятой при осмотре места происшествия, на что она добровольно согласилась, с ней находился ФИО5, который также согласился участвовать в качестве понятого. Их провели к 

<

адрес>, у которого находились сотрудники полиции и ранее незнакомый ей молодой человек, который в их присутствии представился как ФИО9. Перед началом осмотра следователь пояснила, что в их присутствии будет произведен осмотр, разъяснила порядок проведения осмотра, также разъяснила всем участвующим лицам права, обязанности. После этого в их присутствии был произведен осмотр участка местности, расположенного у 

<

адрес>, в ходе осмотра в водосточной канаве, которая расположена между забором вышеуказанного дома и проезжей частью, были обнаружены свертки, обмотанные изолентой. В их присутствии следователь пересчитала свертки, их было одиннадцать, из них три свертка обмотаны изолентой синего цвета, восемь свертков обмотаны изолентой черного цвета. Следователь в их присутствии развернула вышеуказанные свертки, они увидели, что в каждом свертке под изолентой находится магнит и пакетик из прозрачного полимера, внутри пакетиков находилось вещество светлого цвета. В их присутствии вышеуказанные 11 свертков были изъяты, упакованы в пустой бумажный конверт коричневого цвета, после чего конверт со свертками был помещен в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан печатью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. В их присутствии ФИО9 пояснил, что вышеуказанные свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство «соль», которое он должен был разложить в тайники с целью распространения, после чего отправить адреса тайников оператору, к которому ФИО9 устроился на работу курьером. Был составлен протокол, в котором также все участвующие расписались, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. ФИО9 в их присутствии вел себя спокойно, показания давал добровольно и последовательно. В их присутствии никакого давления на ФИО9 сотрудники полиции не оказывали (т.1 л.д.102-106)

Свидетель ФИО6, допрошенный ДД.ММ.ГГГГ показал, что он присутствовал в качестве понятого при производстве обыска в жилище ФИО9. по адресу: 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, где изъятии пачку из-под сигарет «Winston» с находящимися внутри двумя пакетиками из прозрачного полимера, в каждом и которых находился пакетик с веществом светлого цвета; 94 пустых пакетиков из прозрачного полимера. Кроме того, он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия у 

<

адрес>, с участием ФИО9 ч, и защитника последнего. Следователь пояснила им, что ФИО9 задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств и в его жилище - вышеуказанной комнате будет произведен обыск. Перед началом обыска следователь предъявила ФИО9 постановление о производстве обыска, в котором тот расписался. После этого, следователь разъяснила всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения обыска. Перед началом обыска следователь задала вопрос ФИО9,имеются ли в его жилище запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические средства, деньги, добытые преступным путем. ФИО9 пояснил, что в комнате, в которой тот проживает, лежит пакетик с наркотиком, предназначенный для дальнейшего сбыта. Далее в ходе обыска ФИО9, достал из шкафа, стоящего у стены, которая расположена слева от входа в комнату, спортивную сумку черного цвета, из которой достал пачку из-под сигарет «Winston», в которой находились: пакетик из прозрачного полимера с контактной застежкой, через полимер было видны остатки вещества светлого цвета, пакетик в котором находился еще один пакетик из прозрачного полимера, в котором находилось вещество светлого цвета. В их присутствии ФИО9 пояснил, что в пакетиках находится наркотическое средство, которое предназначено для дальнейшего сбыта, этот наркотик тот забрал ДД.ММ.ГГГГ. около 16 часов 00 минут из тайника, после чего принес домой, расфасовал в пакетики, после чего пошел на улицу, чтобы делать «закладки», но был задержан сотрудниками полиции. В пакетиках остался наркотик, который он тоже должен был оставить в тайнике. Вышеуказанная пачка из-под сигарет «Winston» с находящимися внутри: пакетиком из прозрачного полимера с остатками вещества, светлою цвета, пакетиком с находящимся внутри пакетиком из прозрачного полимера веществом светлого цвета внутри, были изъяты, упакованы в пустой бумажный конверт, который был опечатан печатью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Был составлен протокол обыска, с которым все участвующие лица ознакомились, поставили свои подписи, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. После этого, сотрудники полиции предложили ему и ФИО7 поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, на что они добровольно согласились. Вместе с сотрудниками полиции, ФИО9 и его защитником они проехали к 

<

адрес>. В их присутствии был произведен осмотр участка местности, расположенного у 

<

адрес>, в ходе осмотра ФИО9 в их присутствии и в присутствии своего защитника, указал на столб, стоящий на осматриваемом участке, и пояснил, что именно у этого столба, он по указанию неизвестного лица ДД.ММ.ГГГГ. около 16 часов 00 минут забрал сверток с наркотиком, который был обмотан изолентой синего цвета и предназначен для дальнейшею сбыта в виде «закладок» на территории г.Тюмени. После чего, он принес этот наркотик домой и расфасовал его в 11 свертков. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. Был составлен протокол осмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Никакого физического, либо психологического давления на ФИО9 в их присутствии сотрудники полиции не оказывали, показания тот давал добровольно, последовательно, в присутствии своего защитника (т.1 л.д.90-96)

Свидетель ФИО7, допрошенная ДД.ММ.ГГГГ, пояснила, что в представленном ей на обозрение протоколе обыска в комнате № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., протоколе осмотра места происшествия oт ДД.ММ.ГГГГ. стоят ее подписи. Свое присутствие при составлении указанных документов и правильность их содержания подтверждает. ДД.ММ.ГГГГ. около 19 часов 58 минут она находилась вместе с ФИО6 в районе 

<

адрес>, в это время к ним обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при производстве обыска в жилище. Вместе с сотрудниками полиции они прошли к комнате № 

<

адрес>, где находился следователь, молодой человек, который в их присутствии представился как ФИО9 и защитник последнего. Следователь пояснила, что ФИО9 задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств и в его жилище -вышеуказанной комнате будет произведен обыск. Перед началом обыска следователь предъявила ФИО9 постановление о производстве обыска, в котором тот расписался. После этого следователь разъяснила всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения обыска. Перед началом обыска следователь задала вопрос ФИО9, имеются ли в его жилище запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические средства, деньги, добытые преступным путем. ФИО9 пояснил, что в комнате, в которой тот проживает, лежит пакетик с наркотиком, предназначенный для дальнейшего сбыта. Далее, в ходе обыска ФИО9 достал из шкафа, стоящего у стены, которая расположена слева от входа в комнату, спортивную сумку черного цвета, из которой достал пачку из-под сигарет «Winston», в которой находились: пакетик из прозрачного полимера с контактной застежкой, через полимер было видны остатки вещества светлого цвета, пакетик в котором находился еще один пакетик из прозрачного полимера, в котором находилось вещество светлого цвета. В их присутствии ФИО9 пояснил, что в пакетиках находится наркотическое средство, которое предназначено для дальнейшего сбыта, этот наркотик тот забрал ДД.ММ.ГГГГ. около 16 часов 00 минут из тайника, после чего принес домой, расфасовал в пакетики, после чего пошел на улицу, чтобы делать «закладки», но был задержан сотрудниками полиции. В пакетиках остался наркотик, который он тоже должен был оставить в тайнике. Вышеуказанная пачка из-под сигарет «Winston» с находящимися внутри: пакетиком из прозрачного полимера с остатками вещества, светлого цвета, пакетиком с находящимся внутри пакетиком из прозрачного полимера веществом светлого цвета внутри, были изъяты, упакованы в пустой бумажный конверт, который был опечатан печатью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Был составлен протокол обыска, с которым все участвующие лица ознакомились, поставили свои подписи, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. После этого, сотрудники полиции предложили ей и ФИО6 поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, на что они добровольно согласились. Вместе с сотрудниками полиции, ФИО9 и его защитником они проехали к 

<

адрес>. Следователь разъяснила всем участвующим лицам права, обязанности, порядок проведения осмотра. Далее в их присутствии был произведен осмотр участка местности, расположенного у 

<

адрес>, в ходе осмотра ФИО9 в их присутствии и в присутствии своего защитника указал на столб, стоящий на осматриваемом участке и пояснил, что именно у этого столба, он по указанию неизвестного лица ДД.ММ.ГГГГ. около 16 часов 00 минут забрал сверток с наркотиком, который был обмотан изолентой синего цвета и предназначен для дальнейшею сбыта в виде «закладок» на территории г.Тюмени. После чего, он принес этот наркотик домой и расфасовал его в 11 свертков. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. Был составлен протокол осмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Никакого физического, либо психологического давления на ФИО9 в их присутствии сотрудники полиции не оказывали, показания тот давал добровольно, последовательно, в присутствии своего защитника (т.1 л.д.97-101)

Свидетель ФИО8 допрошенный ДД.ММ.ГГГГ, показал, что он работает оперуполномоченным ОКНОН УМВД России по г.Тюмени. ДД.ММ.ГГГГ. около 19 часов 05 минут у 

<

адрес> по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств был задержан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Следователем в его присутствии и в присутствии двух понятых, с участием ФИО9 и его защитника, был произведен обыск в жилище ФИО9 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска следователь предъявила постановление о производстве обыска в жилище ФИО9, в котором тот расписался. После этого следователь разъяснила права, обязанности и порядок проведения обыска всем участвующим лицам. Перед началом обыска следователь задала вопрос ФИО9, имеются ли в его жилище запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические средства, деньги, добытые преступным путем. ФИО9 в их присутствии пояснил, что в комнате, в которой тот проживает, лежит пакетик с наркотиком, предназначенный для дальнейшего сбыта. Далее, в ходе обыска ФИО9 достал из шкафа, стоящего у стены, которая расположена слева от входа в комнату, спортивную сумку черного цвета, из которой достал пачку из-под сигарет «Winston», в которой находились: пакетик из прозрачного полимера с контактной застежкой, через полимер было видны остатки вещества светлого цвета, пакетик в котором находился еще один пакетик из прозрачного полимера, в котором находилось вещество светлого цвета. ФИО9 пояснил, что в пакетиках находится наркотическое средство, которое предназначено для дальнейшего сбыта, этот наркотик он забрал ДД.ММ.ГГГГ. около 16 часов 00 минут из тайника, после чего принес домой, расфасовал в пакетики, после чего пошел на улицу, чтобы делать «закладки», но был задержан сотрудниками полиции. В пакетиках остался наркотик, который тот тоже должен был оставить в тайнике. Вышеуказанная пачка из-под сигарет «Winston» с находящимися внутри: пакетиком из прозрачного полимера с остатками вещества, светлого цвета, пакетиком с находящимся внутри пакетиком из прозрачного полимера веществом светлого цвета внутри, были изъяты, упакованы в пустой бумажный конверт, который был опечатан печатью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, в ходе обыска, в той же сумке, принадлежащей ФИО9 были обнаружены и изъяты большое количество пустых пакетиков из прозрачного полимера с контактной застежкой. ФИО9 пояснил, что пакетики предназначены для расфасовки наркотика, их ему передал «работодатель» вместе со свертком с наркотиком. Вышеуказанные пакетики были изъяты, упакованы в файл-пакет, который был опечатан печатью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Был составлен протокол обыска, с которым все участвующие лица ознакомились, поставили свои подписи, заявлений и замечаний ни от кого не поступило.(т.1 л.д.121-123)

Рапорт полицейского ФИО2 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласного которого ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 05 минут у 

<

адрес> был замечен молодой человек, который увидев сотрудников полиции прибавил шаг. Когда они задержали молодого человека, тот достал что-то из левого кармана своей куртки и выбросил на землю. Была установлена личность молодого человека - ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который в ходе беседы пояснил, что работает «закладчиком» и выбросил 11 свертков с наркотическим средством. После чего была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе личного досмотра ФИО9 обнаружен и изъят сотовый телефон «Мейзу». (том 1 л.д.6)

Протокол досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО9 в правом кармане куртки, надетой на нем, обнаружен сотовый телефон «Мейзу» в корпусе серебристого цвета. (том1 л.д.7)

Протокол изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО9 из правого кармана куртки, надетой на нем, изъят сотовый телефон «Мейзу», упакован в конверт, который опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. (том1 л.д.8)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> были обнаружены и изъяты одиннадцать свертков, обмотанные изолентой (три свертка изолентой синего цвета, восемь свертков изолентой черного цвета) с веществом, к каждому свертку прикреплен магнит, которые упакованы в бумажный конверт, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. ФИО9 пояснил, что свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое вещество. (том 1 л.д.11-19)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством, содержащим 1-Фенил-2-пропанон, общей массой 13,2358 грамма. (т. 1 л.д. 23-24)

Протокол обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 

<

адрес> был произведен обыск в жилище у ФИО9, в ходе которого в сумке, стоящей в шкафу, была обнаружена пачка из-под сигарет «Winston» с находящимися внутри двумя пакетиками, в каждом из которых находился пакетик из прозрачного полимера с порошкообразным веществом светлого цвета; 94 пакетика из прозрачного полимера с контактной застежкой. ФИО9 пояснил, что в пакетиках находится наркотик - «амфетамин», предназначенный для дальнейшего сбыта, который он забрал из тайника ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, после чего дома расфасовал в пакетики, пустые пакетики предназначены для дальнейшей фасовки наркотика. Обнаруженная пачка из-под сигарет «Winston» с находящимися внутри двумя пакетиками, в каждом из которых находился пакетик с веществом светлого цвета, 94 пустых пакетика были изъяты и упакованы. (том 1 л.д.48-52)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на исследование вещество из двух пакетиков, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО9 по адресу: 

<

адрес>. является наркотическим средством, содержащим 1-Фенил-2-пропанон, общей массой 0,4318 грамма. На исследование израсходовано 0,0490 грамма вещества, (объект № израсходован полностью), после исследования возвращено - 0,3828 грамма вещества. (т. 1 л.д. 71-72)

Согласно копии решения и договора на проживание № администрации ГАПОУ ТО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 на период обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предоставлено койко-место в комнате №, находящейся в общежитии, расположенном по адресу: 

<

адрес> (л.д. 53-55 т.1)

Протокол осмотра места происшествия у 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО9, в ходе которого он указал на столб, стоящий вблизи 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ. около 16 часов 00 минут он с земли забрал сверток с наркотиком - амфетамин по указанию неустановленного лица, с целью дальнейшего распространения на территории г.Тюмени в виде «закладок», после чего полученный наркотик он расфасовал в 11 свертков, (т.1 л.д. 62-67)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: сотовый телефон «Meizu», изъятый в ходе досмотра ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержится информация о приобретении и распространении наркотических средств; одиннадцать пакетиков из прозрачного полимера с контактной застежкой «зип-лок» с наркотическим средством, содержащим 1 -Фенил-2-пропанон общей массой 13,0158 грамма вещества; фрагменты изоленты синего и черного цвета, к которым прикреплены одиннадцать круглых магнитов; фрагменты прозрачною полимера с контактной застежкой «зип-лок», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>; пачку из-под сигарет «Winston» с находящимися внутри пакетиками из прозрачного полимера с контактной застежкой «зип-лок», пакетик с наркотическим средством, содержащим 1-Фенил-2-пропанон, массой 0,3828 грамма; 94 пакетика из прозрачного полимера с контактными застежками «зип-лок», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО9 по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 124-161)

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные вещи признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.162-163)

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при допросе свидетелей в ходе предварительно следствия суд не находит, в связи с чем, их показания могут быть положены в основу приговора.

Причин для оговора подсудимого со стороны свидетелей судом не установлено, доказательств этому не представлено.

Допустимость проведенных по делу заключений химических экспертиз у суда сомнений не вызывает, так как они проведены компетентными лицами, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Таким образом, исследовав представленные суду доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО9 доказана, квалификация действий, предложенная органами предварительного расследования, является правильной.

Действия ФИО9 квалифицируются судом по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Совокупность собранных по делу доказательств свидетельствует о том, что ФИО9 по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО9 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, довести до конца не смог, так как был задержан сотрудниками полиции.

ФИО9 и неустановленное лицо, действовали по предварительному сговору между собой, так как они заранее объединились в преступную группу и договорились совершить незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Тюмени, ими был разработан детальный план преступления, то есть схема сбыта наркотических средств, каждому участнику преступления была определена своя роль, которой он строго придерживался при совершении преступления.

Неустановленное в ходе следствия лицо, согласно отведенной ему роли, занимался приобретением крупнооптовых партий наркотических средств; посредством системы тайников, бесконтактным способом осуществление поставки наркотических средств ФИО9; посредством программного обеспечение сети интернет «

<

данные изъяты>» принятие от ФИО9 адресов тайников с наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств; посредством программного обеспечения сети интернет «

<

данные изъяты>» информирование приобретателей о местонахождение пакетиков с наркотическими средствами, ранее размещенных ФИО9 в единолично выбранных им местах г.Тюмени; координирование действий приобретателей по поиску и обнаружению пакетиков с наркотическими средствами, определение размера вознаграждения ФИО9,. в зависимости от количества и объема наркотических средств, оборудованных в тайники, и перечисление последнему денежного вознаграждения.

В обязанности ФИО9 входило: забирать крупные партии наркотических средств, переданные неустановленным лицом, посредством программного обеспечения сети интернет «

<

данные изъяты>» из тайника; помещать наркотические средства в тайники в различных местах города Тюмени для последующего незаконного сбыта; сообщать неустановленному лицу адреса тайников с наркотическими средствами, посредством сети интернет «

<

данные изъяты>».

Размер наркотических средств направленных на незаконный сбыт, общей массой превышает 0,25 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» в действующей редакции, является крупным размером.

В своей преступной деятельности подсудимый использовал сеть "Интернет".

Суд отвергает доводы защиты о переквалификации действий подсудимого на ч. 1 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно п.13.2 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 15.06.2006 г. №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Получив большую партию наркотика, ФИО9 начал выполнять объективную сторону преступления, изначально разделил партию наркотика на одиннадцать равных частей, удобную для передачи третьим лицам расфасовке. После этого сделал фотографии мест, куда должен был поместить свертки с наркотиком, и приискивал ещё место для тайника. Однако свои умышленные преступные действия ФИО9 довести до конца не смог, так как был задержан сотрудниками полиции.

Вину подсудимого подтверждают тщательно исследованные судом перечисленные выше доказательства, которые были проанализированы судом, проверены в соответствии с правилами, предусмотренными ст. 87 УПК РФ, в том числе путем их сопоставления и им дана оценка с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а всех собранных доказательств в совокупности - достаточности для разрешения данного уголовного дела.

При назначении наказания ФИО9 суд учитывает требования, перечисленные в ст. 60 УК Российской Федерации, характер и степень общественной опасности содеянного им, смягчающие наказание обстоятельства, его личность, отношение к содеянному.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнения не вызывает исходя из его поведения в суде и материалов дела, на учете у врача-психиатра он не состоял и не состоит (л.д.230, 232 т.1). 

ФИО9 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> УУП ОП ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, жалобы на соседей на него не поступали, к административной ответственности не привлекался (л.д.226 т.1). По месту жительства по адресу: 

<

адрес> ст. УУП ОП № УМВД РФ по г.Тюмени характеризуется положительно, в употреблении спиртных напитков и наркотических средств замечен не был, жалоб и заявлений на него не поступало (л.д. 228 т.1). Администрацией 

<

адрес> ФИО9 характеризуется положительно, воспитывался в полной, благополучной семье, деликатный, вежливый, с уважением относится к односельчанам. В распитии спиртных напитков и употреблении наркотических веществ не наблюдался, в общественных местах ведет себя достойно. В администрацию сельсовета жалоб на него не поступало (л.д. 180 т.1). За время обучения в ГАПОУ «

<

данные изъяты>» характеризуется посредственно, за период обучения проявил средние способности, обучается в меру своих возможностей. Случаются пропуски без уважительных причин, опоздания на занятия, за текущий период успевает на «удовлетворительно». По характеру спокойный, уравновешенный, стеснительный, добрый. В общении с одногруппниками и преподавателями вежлив и дружелюбен, но легко поддается чужому влиянию. В распитии спиртных напитков и употреблении наркотических веществ в стенах колледжа замечен не был. (л.д. 179 т.1). 

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, оказание помощи близким: матери, деду-инвалиду, бабушке, а также юный возраст подсудимого. 

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК Российской Федерации судом не установлено, в связи с чем, суд назначает подсудимому наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК Российской Федерации.

Также при назначении наказания ФИО9 суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК Российской Федерации, регламентирующей порядок назначения наказания при покушении к преступлению.

Подсудимый полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, однако, совершил преступление, относящееся в силу ст. 15 УК Российской Федерации к категории особо тяжких, представляющего повышенную общественную опасность, которое несет в себе особую угрозу не только общественным интересам, но и существенно отражается на безопасности и здоровье граждан. В связи с чем, с целью его исправления, предупреждения совершения преступлений в дальнейшем, а также восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО9 наказание только в виде лишения свободы, связанное с изоляцией от общества. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным ФИО9 не назначать, учитывая его материальное положение, отсутствие постоянного дохода и заработка. Кроме того, суд полагает, что исправление подсудимого может быть достигнуто при отбывании им наказания в виде лишения свободы в исправительном учреждении. 

Оснований для применения ст. 73, ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации (с учетом назначения ФИО9 наказания по правилам ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК Российской Федерации), судом не установлено ввиду обстоятельств содеянного, личности подсудимого, а также отсутствуют обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления, либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления.

Не смотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд, принимая во внимание способ совершения преступления, совершения преступления в соучастии, фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, не находит правовых оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, на менее тяжкую, в силу ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации отбывание наказания ФИО9 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК Российской Федерации. 

Вещественное доказательство мобильный телефон «MEIZU», принадлежащий ФИО9, суд считает необходимым признать средством совершения преступления и подлежащим обращению в доход государства, поскольку на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Согласно п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества: орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО9 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания ФИО9 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО9 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественные доказательства по делу: 

- одиннадцать пакетиков из прозрачного полимера с контактной застежкой «зип-лок» с наркотическим средством, содержащим 1-Фенил-2-пропанон, общей массой 13,0158 грамма вещества; фрагменты изоленты синего цвета и черного цвета, к которым прикреплены одиннадцать круглых магнитов; фрагменты прозрачного полимера с контактной застежкой «зип-лок», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>; пачку из-под сигарет «Winston» с находящимися внутри пакетиками из прозрачного полимера с контактной застежкой «зип-лок», пакетик с наркотическим средством, содержащим 1-Фенил-2-пропанон. массой 0.3828 грамма; 94 пакетика из прозрачного полимера с контактными застежками «зип-лок», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО9 по адресу: 

<

адрес>; сим-карту оператора «MTS-RUS» абонентский №, находящуюся в мобильном телефоне «MEIZU», принадлежащем ФИО9, хранящуюся в комнате хранения наркотических средств УМВД России по г.Тюмени по адресу: 

<

...> Октября, 63/1, - уничтожить.

- мобильный телефон «MEIZU», принадлежащий ФИО9, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств УМВД России по г.Тюмени по адресу: 

<

...> Октября, 63/1,- обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Тюменский областной суд с момента провозглашения, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора, путем подачи жалобы в Ленинский районный суд г. Тюмени.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника.

Председательствующий подпись И.Г. Павлов